
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DA PREGÃO PRESENCIAL N.º 51/2018

O MUNICÍPIO DE GRAMADO(RS), em conformidade com a Lei Federal n° 8.666, de 21 de ju-
nho de 1993, e suas alterações e Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, torna público,
para o conhecimento dos interessados, que o Edital do Pregão Presencial N.º 51/2018, aquisi-
ção de insumos, sementes de flores e mudas destinadas ao Horto Municipa, sofreu as seguin-
tes RETIFICAÇÕES: 

a) No Preâmbulo do Edital, onde leu-se: “...Pregão Presencial do tipo  MENOR PREÇO POR
LOTE...” leia-se: “...Pregão Presencial do tipo MENOR PREÇO POR ITEM...”;

b) O item 01 – DO OBJETO, passa a ter a redação abaixo:

1 – DO OBJETO

A presente licitação tem por objeto a aquisição de insumos, sementes de flores e mudas destina-

das ao Horto Municipal, conforme descrição e quantidades constantes no Projeto Básico (anexo

02), de acordo com a descrição e quantidades abaixo descritas:

Item Unid. Quant. Descrição

1 UN 8.000 Bandeja Plástica Preta Com 15 Células Para Cultivo De Flores

2 UN 500 Bandeja Plástica Cor Preta Com 288 Células, Com 1 Furo Em Cada Célula.

3 UN 100 Formicida Isca Granulado Emb 500g

4 UN 4 Lesmicida Isca Granulada - 200g

5 SC 200 Substrato Para Semeadura Com A Composição Turfa De Sphagno, 
Vermiculita Expandida, Calcário Dolomitico, Gesso Agrícola E Fertilizante 
Npk E Micronutrientes Ph 5 +/-0.5, Ce 0.4+/-0.3 Ms/Cm, Capacidade De 
Retenção De Água - Cra 55% Com Densidade De 155kg/M³, Embalado Em 
Sacos De 45l.

6 M3 300 Substrato Para Flores, Base Turfa, Ec1.0 + 0,2ms/Cm, Ph 6,0 + - 0,2; Teor 
De Umidade 50-55%; Porosidade Total De 77,72+-4,00%; Espaço De 
Aeração 15,49+-9,48% Capacidade De Retenção De Água A 10hpa: 62,72+-
10,74%; Água Facilmente Disponível 11,94+-, 92%; Capacidade De 
Retenção Água A 50hpa: 64,34+-4,67%; Água Disponível 26,54+- 14,05%; 
Água Tamponante:14,60+-9,13%; Capacidade De Retenção De Água A 
100hpa: 64,04+-9,32%; Densidade De Volume 565,00+-40kg/M³.

7 UN 1 Sementes Primavera Verão Conforme Especificação

8 SC 420 Adubo Mineral Npk 12-11-18+8s+1,6mg+0,2fe - C/ 25kg



9 SC 30 Nitrato Potássio Fertirrigação 12%N 43%K 1%Mg 1%S - Saco 25kg.

10 SC 80 Nitrato Cálcio Fertirrigação 15.5%N 19%Ca - Saco 25kg

11 SC 50 Fertilizante Mineral Misto Solúvel Para Fertirrigação 6%N 12%P 36%K 
1.8%Mg 8%S + Micronutrientes Quelatizados - Saco 25kg

12 SC 50 Fertilizante P/ Substrato Liberação Gradual 14%N 16%P 18%K 0.48%Mg 
0.03%B 0.15%Cu 0.16%Mn 0.20%Mo 0.09%Fe 0.04%Zn Com 
Micronutrientes - Saco C/ 25kg

13 SC 25 Fertilizante Sol. 18%N 18%P 18%K Com Mg E Enxofre + Micronutrientes 
Para Fertirrigação - Saco 25kg

14 UN 8 Gel Hidro-Retentor. Polímero Hidrorretentor E Otimizador
Com Alta Capacidade De Retenção De Água No Solo Aumentando
Várias Vezes Seu Próprio Peso. Reduz Perdas De Mudas, Aumento
De Produtividade, Reduz Mão De Obra De Replante, Aumenta A
Retenção De Água No Solo, Reduz Custos Com Irrigação, Reduz A
Lixiviação De Nutrientes, Atua Por Até 5 Anos No Solo, Melhora A
Aeração E Diminui A Compactação. Balde De 02 Kg.

15 UN 1 Mudas Pré Cultivadas Conforme Especificação

16 UN 1 Semente Outono/Inverno Conforme Descrição

 c) A data da abertura passará a ser 09 horas do dia 22 de Agosto de 2018.

 d) As demais cláusulas permanecem inalteradas.

Gramado(RS), 08 de agosto de 2018.

JOÃO ALFREDO DE CASTILHOS BERTOLUCCI
Prefeito Municipal


